Bu evrelerden biri
de kıraat tespit kriterlerinin belirlenmesi ve yedi harf ruhsatına bağlı olarak ortaya çıkan
okuyuşların kategorik bir ayrıma tabi tutulmasıyla şekillenmiştir. Süreç içerisinde Ebû
Ubeyde (ö. 224/838), Taberî (ö. 310/923) ve İbn Mücâhid (ö. 324/936) gibi isimlerden
tespit kriterlerine yönelik aktarımlar mevcut olsa da bu işin teorisyenliği Mekkî b. Ebû
Tâlib (ö. 437/1045) tarafından yapılmış, o belli bir kodifikasyon içerisinde bir kıraatin
makbul/sahih kabul edilebilmesi için gerekli şartları belirleyen ilk kişi olarak kabul
edilmiştir. Bu bağlamda Hz. Peygamber’den itibaren sika kimseler tarafından rivayet
edilen, Arapçada yaygın bir kullanıma sahip olan ve resm-i mushafa mutabık olan her
kıraatin kabul edilebileceği belirtilmiştir. Günümüzde yaygın olan kıraat anlayışının da
temelini oluşturan İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) de Mekkî’den gelen çizgiyi devam
ettirmekle birlikte sahih kıraat dairesini biraz daha genişletmiştir. Ona göre, bir vecihle
de olsa Arapçaya, ihtimalen de olsa Osman mushaflarından birine uygun olan ve senedi
de sahih olan her kıraat makbuldür. Reddi caiz olmadığı gibi inkârı da helal değildir.

Şâz kıraatler, her ne kadar tarihsel süreç içerisinde geçirdikleri anlamsal değişim
ve dönüşümlerle dinamik bir yapı arz etmiş olsalar da İbnü’l-Cezerî sonrası dönemde
ortaya konan on dörtlü tasniflerle birlikte, İbn Muhaysın (ö. 123/741), Yezîdî (ö.
202/817), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve A‘meş (ö. 148/765) gibi imamların kıraatleri,
ulemânın ittifakıyla şâz olarak nitelendirilmiştir. Bu imamlara ait okuyuşlar, onlu tasnifin
kurumsallaşmasıyla birlikte kıraat tedrisi içerisinde yer almamış olmakla birlikte hem
öncesinde hem de sonrasında tefsir literatüründe geniş biçimde kullanılagelmiştir.

Bu sorunu ele almak için, bu bildiride benimsenen metodoloji hem analitik hem
de karşılaştırmalıdır. İlk olarak, bağlamsal ve semantik uyumsuzluk nedeniyle genellikle yanlış
anlamlandırılan seçilmiş Kur’ân âyetleri incelenmiştir. Daha sonra bu âyetler, başta Taberî (ö.
310/923), Mâtürîdî (ö. 333/944), Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Râzî (ö. 606/1210) gibi klasik
müfessirlerin tefsir literatürü ve çağdaş dilbilimsel ve semantik teoriler perspektifinden analiz
edilmiştir. Bu çalışmanın bulguları, mevcut meâllerin birçoğunun özellikle hukukî, eskatolojik
ve teolojik alanlarda semantik daraltma (anlam daralması) veya bağlamından koparılma sorunu
yaşadığını göstermektedir.